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شيراز و ماجرای حفظ بافت تاريخی 
استاندار فارس: ساماندهي بافت تاريخي شيراز به معناي تخريب بناهاي تاريخي نيست 

گزارش 2نقل قول خبر

عدد خبر

ادامه طرح ساماندهی 57 هکتار از 

گزارش
بافت تاريخی شــيراز اواخر هفته 
گذشته بار ديگر آغاز شد. اگرچه 
اين اقدام با برخی انتقادها مواجه شد اما استاندار 
فارس اعلام کرده که تخريب بافت تاريخی شيراز 
شايعه اســت و مديران اســتانی فارس در حال 

ساماندهی اين بافت تاريخی هستند.
محمدحسن طالبيان، معاون سابق ميراث فرهنگی 
کشــور و مشــاور فعلی وزير ميــراث فرهنگی، 
صنايع دستی و گردشــگری پيش تر و همزمان با 
تلاش های شکســت خورده بــرای ادامه تخريب 
بافت تاريخی شيراز به همشهری گفته بود که بافت 
تاريخی شيراز دومين بافت واجد ارزش های ثبت 
جهانی کشور است و وزارت ميراث فرهنگی کشور 
قادر است بافت تاريخی شيراز را به رغم تخريب های 

گسترده پيشين به ثبت جهانی برساند.
محمدهادی ايمانيه، استاندار فارس اما در واکنش 
به اعتراضات صــورت گرفته در ماجــرای اخير، 
تخريب خانه هــای تاريخی اطــراف حرم مطهر 
شــاهچراغ)ع( را شــايعه خواند و گفت: بنای ما 
ساماندهی محدوده 57 هکتاری اطراف حرم مطهر 

است و اين ساماندهی به معنای تخريب نيست.
به گزارش ايرنا، استاندار فارس اعلام کرد: شايعه 

تخريب خانه های بافت تاريخی شــيراز توســط 
سلبريتی هايی مطرح می شــود که در دام برخی 
کشورهای همسايه گرفتار هستند که تاريخ اسلام 
را با آن شدت تخريب کرده و ما را متهم می کنند که 
بنا داريم اطراف حرم شاهچراغ)ع( را تخريب کنيم.
وی افزود: بنای ما اين اســت کــه اطراف حرم 
مطهر از وضعيت امروز که مورد گلايه بسياری از 
ساکنان اين محدوده نيز هست خارج شود و معابر 
و ظواهر و بسياری از فضاهای فرهنگی، مساجد و 
زائرسراهای آن ســامان يابد. ايمانيه تأکيد کرد: 
هيچ تضمينی بــرای افزودن فضــا به حرم های 
مطهر احمــدی و محمدی نداريــم و فقط يک 
قسمت کوچک در شرق حرم مطهر سيدعلاالدين 
حسين)ع( افزوده خواهد شد که در اين فضا نيز 

ساختمانی وجود ندارد.
استاندار فارس گفت: بنای استان و مديريت استان 
اين است که اين 57 هکتار از بافت تاريخی شيراز به 
شکل آبرومند ساماندهی شود و اطراف حرم نسبت 

به وضعيت امروز به مراتب شايسته تر شود.
تخريب بافت تاريخی شــيراز از سال های پايانی 
دهه 80 آغاز شد و از سال 83 تا 96 به اوج رسيد. 
اسفندماه ســال 96 نيز پس از آنکه شورای عالی 
معماری و شهرسازی دستور توقف تخريب بافت 

تاريخی شــيراز را ابلاغ کرده بود، مجريان طرح 
ساماندهی 57هکتار از بافت 360هکتاری شيراز، 
از تاريکی شب اســتفاده  کردند و ظرف 3ساعت 
2بنای تاريخی ثبت ملی شده با قدمت قاجاری را 
تخريب کردند. سازمان وقت ميراث فرهنگی صبح 
روز بعد در بيانيه ای اعلام کرد: خانه های تاريخی 
سليمی به شــماره ثبت 8998مورخ 10خرداد 
1382و منتصری به شماره ثبت ملی 8975 مورخ 
10خرداد 1382به عنــوان 2 اثر تاريخی قاجاری 
در فهرســت ميراث ملی به ثبت رسيده بودند که 
در سال های گذشته به دست مجری طرح توسعه 
آستان مقدس شــاهچراغ)ع( از مالک خصوصی 
خريداری و شب گذشــته به رغم ممانعت يگان 
حفاظت اداره کل ميراث فرهنگی، صنايع دستی و 
گردشگری فارس با ماشين آلات سنگين تخريب 
شدند. اين سازمان همچنين تخريب بافت تاريخی 
شيراز را سازماندهی شــده خوانده بود و شکايت 
خود را نيز تقديم دستگاه قضايی و مراجع قانونی 
کشور کرده است. بافت تاريخی شيراز 360 هکتار 
است و طرح موسوم به طرح ساماندهی 57 هکتار از 
بافت تاريخی شيراز با مباحث کارشناسی بسياری 
در وزارت ميراث فرهنگی و شورای عالی معماری 
و شهرســازی و مراجع ذيربط مواجه شده است. 

محمدمهدی کلانتری، دبير پويش نه به تخريب 
بافت تاريخی شيراز نيز به خبرگزاری فارس گفته 
است: » با تمام تخريب های گســترده ای که در 
27سال اخير در پهنه 360هکتاری بافت تاريخی 
شــيراز اتفاق افتاده، هم اکنون ايــن بافت دارای 
2500اثر تاريخی ارزشمند است که تنها 410اثر 
در فهرست آثار ملی ثبت شده است. اما 10اثر ثبت 
ملی شده نظير خانه پورنواب، سليمی، منتصری، 
رقيه رسولی و... در حدفاصل سال های 89 تا 96 
جهت طرح توســعه 57 هکتاری توسط مجريان 

اين طرح تخريب شد.«
عزت الله ضرغامی، وزير ميراث فرهنگی، گردشگری 
و صنايع دســتی اما همين 2 روز قبل و در حاشيه 
نمايشگاه بين المللی گردشــگری در واکنش به 
آغاز از سرگيری تخريب بافت تاريخی شيراز گفته 
بود که در اين خصوص تابع کامل نظر پژوهشگاه 

ميراث فرهنگی و گردشگری کشور است. 
همشهری اطلاع يافته است که در پی واکنش های 
منفی به از سرگيری تخريب بافت تاريخی شيراز، 
تخريب اين بافت در چند روز گذشته متوقف شده و 
آنطور که استاندار فارس نيز اعلام کرده  ساماندهی 
بافت تاريخی شيراز و نه تخريب بناهای تاريخی در 

دستورکار است.

حذف خانه  صفوی در پروسه تخریب 
بافت تاریخی کازرون

اتاقی گچی و بزرگ با طاق هشتی و 2رديف طاقچه های موازی که 
هر روز نور خورشيد از ميان روزنه های گچی اش با نقش گل و بلبل 
به داخل می تابيد و در های چوبی اش خبر از قدمتی چند صد ساله 
می داد، تنها بخشی از توصيفات يکی از معدود خانه های مربوط به 
دوران صفويه در کازرون بود که به تازگی با خاک يکسان شده است. 
اين خانه موسوم به خانه شاه اميری، در بافت تاريخی کوی آهنگران 
شهر کازرون قرار داشــت و اهميتش علاوه بر معماری زيبای آن، 
قدمت مربوط به دوران صفوی اش بود. با وجود اين تخريب تأسف بار، 
اما هنوز هيچ کدام از مقامات کازرون به تخريب اين خانه تاريخی 
واکنشی نشان نداده اند و فعالان ميراث فرهنگی در کازرون می گويند 
پيش تر از شهرداری خواسته بودند تا از صدور مجوز برای تخريب 
خانه های تاريخی که دارای سقف های هشتی هستند، خودداری 
کند. گويی سکوت مقامات شهر کازرون هربار تنها واکنشی است که 
آنها در برابر روند تخريب بافت تاريخی اين شهر دارند؛ شهری که به 
گواه محققان دارای يک شهرنشينی پيوسته تاريخی است و عمده 

بافت تاريخی آن بيش از چندصدسال قدمت دارد.
با اين حال هنوز مشخص نيست که خانه صفوی کازرون آيا با مجوز 
شهرداری تخريب شده اســت يا خير؟ عمادالدين شيخ الحکمايی، 
کارشناس مؤسسه باستان شناسی دانشــگاه تهران در گفت وگو با 
همشهری، اهميت خانه تازه تخريب شده شــاه اميری را از جهت 
قدمت صفوی آن و همچنين پنجره های نــادر و کمياب گچی آن 

می داند که نمونه های مشابهش تقريبا همگی تخريب شده اند.
گفته شده خانه تاريخی شاه اميری کازرون همچنين تنها خانه 
تاريخی بازمانده اين شهر بود که همچنان بادگيرش برجای مانده 
بود و با تخريب اين خانه تاريخی احتمــالا بعد از اين کازرونی ها 

بادگيرهای تاريخی خود را فقط در عکس ها خواهند ديد.
در عين حال، تخريب خانه تاريخی شاه اميری، تنها مورد از تخريب 
خانه های تاريخی کازرون نيست. طی چند دهه گذشته و به ويژه چند 
سال اخير روند تخريب خانه های تاريخی کازرون سرعت گرفته تا 
آنجا که فعالان ميراث فرهنگــی در کازرون می گويند که کمتر از 
يک درصد از مجموعه بافت تاريخی کازرون و از نظر عددی کمتر 
از 80مورد خانه تاريخی در اين شهر باقی مانده است. اين در حالی 
است که براساس آمارها بافت تاريخی کازرون تا همين 10سال پيش 
شامل صدها خانه تاريخی مربوط به دوران قاجار و صفوی بود که 
درصورت حفظ و نگهداری امروز می توانست مقصد مهم گردشگری 
برای اين شهر تاريخی باشد. از ســوی ديگر با وجود اهميت بافت 
تاريخی کازرون از نظر قدمت مربوط به دوران صفوی و قاجاری، اما 
وزارت ميراث فرهنگی هنوز اقدام خاصی درباره اين بافت تاريخی 
ارزشمند انجام نداده است. عزت الله ضرغامی، وزير ميراث فرهنگی 
هم در ارديبهشت ماه امسال در جريان سفر به کازرون از بزرگ ترين 
خانه قاجاری اين شهر بازديد کرد و وعده تعيين تکليف آن را طی 
ســال جاری داد، اما هنوز اقدامی در اين خصوص انجام نشــده و 

وضعيت بزرگ ترين خانه قاجاری اين شهر همچنان نامعلوم است.

تکلیف سهمیه بنزین سفر، قبل از نوروز 
مشخص می شود 

علی بهادری جهرمی، ســخنگوی دولت: 
تا پیش از نوروز1402 اختصاص سهمیه 
ویــژه بنزیــن بــرای ســفرهای نــوروزی 
مشخص می شود. دولت برای افرادی که 
قصد سفر دارند پیش بینی هایی داشته 
و پیش از این هم بــرای فعالیت در حوزه 
گردشــگری تخفیف هــا و معافیت هایی 
داشــت. صــدور مجوزهــا نیــز بــا هــدف 

مانع زدایی برخط شد.

 فاصله گردشگری با تحقق سند 
چشم انداز 20ساله زیاد است 

احمــد وحیــدی، وزیــر کشــور: در افــق 
چشم انداز ســال 1401 پیش بینی مان بر 
این بود که بتوانیم نزدیک به 20میلیون 
گردشگر خارجی در کشور داشته باشیم. 
اما الان تا این عدد فاصلــه زیادی داریم 
کــه باید تــاش کنیــم ایــن فاصلــه کمتر 
شــود. براســاس ســند چشــم انداز 20 
ســاله درآمد حاصل از ورود گردشــگران 
خارجی به ایــران تا پایان ســال1401 باید 

به 2۵میلیارد دلار می رسید.

کشــورهای هــدف گردشــگری کشــور 
قطر هستند که به اعام برتولد ترنکل، 
مدیر اجرایی توریسم قطر، ایران یکی 
از 1۵بازار هدف گردشــگری این کشور 
اســت. بــه همیــن دلیــل تفاهمنامــه 
افزایــش پروازهــای مســتقیم بیــن  
2کشور امضا شده و برنامه قطر جذب 
بیشتر گردشــگران ایرانی برای سفر به 

آن کشور است.

15
بازار

ارز مســافرتی بــرای کشــورهای نیازمند 
ویــزا و ۳00 یــورو یــا معــادل آن به ســایر 
ارزها برای کشــورهای بدون نیاز به ویزا 
بــه گردشــگران و مســافران خروجی از 
ایــران تعلــق می گیــرد. بانــک مرکــزی 
اعام کرد: همه مسافران بالای 1۸سال 
می تواننــد تحــت شــرایطی از ۵بانــک 

کشور ارز مسافرتی دریافت کنند.
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